
SALUD ).1 ~~~~!~~~~~~?Paª 1 

SECRETARIA DE SALUD t<koyHu~•"'"• 

Com ité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-03-19 
Asunto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Pública 

Solicit ud de información: 1225000008519 
10 de mayo de 2019 

VISTOS: Para resolver e l procedimiento de acceso a la información requerida mediante la 

solicitud al rubro citada, con base en los siguientes: 

ANTECEDENTES 

l. Mediante solicitud con número de folio 1225000008519, el particu lar requirió al 

Instituto Nacional de Perinatología, lo sigu iente: 

Descripción clara de la solicitud de información: 

"Solicito los contratos, los anexos de los contratos, los conven ios 

modificatorios si se dieron para e l periodo que se solicita, los documentos 
fuente que demuestren los pagos devengados mensuales o cuando se 

hayan liquidado los pagos de los servic ios prestados, así hayan sido por 

vía de transferencias bancarias, emisión de cheques o cua lquier forma 

de pago que se haya convenido con e l prestador de servicios. Todo lo 
anterior lo solicito de los contratos del servicio de lavado y/o renta de ropa 

hospitalaria para e l periodo que comprende del 1 de enero al 31 de 

diciembre del 2018, especificar EMPRESA ADJUDICADA, monto total del 

contrato, precios unitarios. Documentos que den cuenta de la siguiente 

información: Informar, monto total del contrato adjud icado, cantidad, 
total y tipo y precio de prendas lavadas en e l periodo solicitado, número 

y tipo de bultos quirúrgicos lavados y/o esterilizados lavados. Informar, 

tamaño en capacidad de camas por hospita l, número d e c irugías y 

pacientes atendidos en el periodo. Informar, si en e l per iodo se compró 
ropa hospitalaria, especificar, monto total devengado y cantidad y tipo 

de prenda adqu irida, especifi car los centros, clínicas, hospitales o centros 

donde se contrato el servicio de LAVADO Y/O RENTA DE ROPA 
HOSPITALARIA." (SIC) 

11. La Unidad d e Transparencia turnó la solicitud de informac ión a la Subdirección de 
Recursos Materiales y Conservación, mediante oficio número 9100.UT.238.2019, de 
fecha 05 de abril de 2019 a efecto de que se pronunciara respecto de la petición 
materia de la solicitud, de acuerdo a su competencia. 

111. Sobre e l particular, mediante ofic io número INPER-DG -DAF-SRMC-116-2019, de fecha 

23 de abril de 2019, la Subdirección de Recursos Materiales y Conservación ha enviado 
a este Comité de Transparencia, la versión pública d el anexo Uno "Descripción del 
Servicio y Propuesta Económica" del contrato número RM-SERV-DIR-015/2018 y el 

Página 1de6 

Montes Ura les 800, Lomas V ir reyes. Miguel Hidalgo, Ciudad de México C.P. 11000 
Te léfono 5520.9900 ext. 424, 528 · transparencia@inper.gob.mx 



SALUD Instituto Nacional 
de Perinatología 

Comité de Transparencia 
Sesió n Extraordinaria 

CT-03-19 
Isidro Espinosa de los Reyes Asunto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Pública 

Solicitud de información: 1225000008519 
10 de mayo de 2019 

Reporte de CLC impreso el 12 de septiembre de 2018, por contener información que 

SECRETARÍA DE SALUD 

es catalogada como información confidencial, en los t érminos sigu ientes: 

Para la entrega del contrato para la p restación del serv icio de lavandería y sus anexos, se 
in forma, que de la revisión real izada a d icho instrumento j u rídico, se detectó, que en el 
Anexo Uno "Descripción del Servicio y Propuesta Econ ómica" en las hojas 1 y 2, se 
desprende el número de celular de la ejecutiva de ventas, s in especif icar, si es particular o 
de la empresé! para la cua l labora. por lo tanto, se e liminó al considerarse como un dato 
personal que h acen referencia a una persona física ident ificada o identificable, y en caso 
de que se d ivulgue la información causa ría algún daño físico o moral al se r identificada a 
la persona que se menciona y estaríamos en una invasión de su esfera íntima, lesio nando 
de manera directa sus derechos de la persona lidad. 

Prueba de daño. -Los datos re lativos a un número celular constituye un m edio de 
comunicación con otras personas, por lo q ue lo hace localizable. Lo q ue supera el 
riesgo que implicaría dar a conocer el dato que se clasifica confidencial, sobre el 
interés público general, toda vez, que la información re lativa a las personas, es 
protegida por el derecho fundamental a la privacidad, dado a que puede ser 
perjud icia l para las personas involucradas en e l inst rumento jurídico que se 
forma lizo. Adicionalm ente, la hace una persona identificada o ident ificable y bajo 
este context o, la divu lgación de esta información, lesio na el interés jurídicamente 
proteg ido por la Ley en la materia y el daño que puede produci rse con la pu bli cidad 
de la información, es m ayor q ue el interés de conocerla por parte d el solicitante, sin 
dejar de mencionar que no está asociado con los requeri m ientos de la solicitud; en 
consecuencia se estaría invad iendo la esfera íntima del parti cu lar, adem ás de 
lesionar de manera d irecta sus derechos de privacidad y personalidad, 
exponiéndola a situaciones de riesgo, seguridad o salud de la persona. 

Así m ismo, en la evidencia que conform a el pago del servic io de lavandería, q ue obra e~
el Reporte de CLC impreso el 72 d e septiembre de 2078, e n u no de los datos contiene el 
número de cuent a bancario del proveedor, mismo que se muestran en 5 pág inas no 
consecutivas del Reporte mencionado, t ra tándose d e un conjunto de ca racteres 
numéricos u t ilizados por los grupos financieros para identificar las cue ntas de sus clientes, 
a través de los cuales se puede acceder a información relacionada con su patrimonio. 

Página 2 de 6 

Montes Urales 800, Lomas V irreyes. Miguel Hidalgo, C iudad de México C.P. 11000 
Teléfono 5520.9900 ext. 424, 528 · transparencia@inper.gob.mx 



ji 
Elka y Humanismo 

SALUD 
SECRETARÍA DE SALUD 

Instituto Nacional 
de Perinatología 
Isidro Espinosa de los Reyes 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-03-19 
Asunto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Públ ica 

Solicitud de información: 1225000008519 
10 de mavo de 2019 

En razón del párrafo anterior, se elimina el número de cuenta bancaria en 5 páginas no 
consecutivas del Reporte de CLC impreso e l 12-09-2018 bajo los argumentos de daño q ue 
a continuación se indica: 

Prueba de daño. -Los datos relativos al número de cuento y al número de CLABE 
interbancaria, constituye información relacionada con el patrimonio de una 
persona identificada o iden tificable, por lo que ún icamente, Je incumbe a su titular 
o persono autorizada para et acceso o consulto de información patrimonial, así 
como, para la realización de operaciones bancarias. Dicho lo anterior. lo 
divulgación de esta información, lesiono el interés jurídicamente protegido por lo 
Ley en la materia y el daño que puede producirse con la publicidad de la 
información es mayor que el interés de conocerla, sin dej a r de mencionar que no 
está asociado con los requerimientos de fa solicitud y/o el in terés público; en 
consecuencia se estaría invadiendo la esfera íntima del particular, además de 
lesionar de manera directa sus derechos de personalidad y exponiendo 
situaciones econ ómicas, sociales y personales. 

IV. 

Por lo antes expuesto y de conformidad con los Artículos 44 fracción 11, 106, fracción 1y137 
de la LGTAIP y 65fracción11, 98, fracción 1, 108, 118, de la LFTAIP; nu m eral quinto y séptimo 
d e los Lineamientos Generales en Materia de Clasificación y Desclasificación de la 
Información, así como para la elaboración de versiones públicas, se sol icita, se ponga a 
consideración de aprobación al Comité de Transparencia, la clasificación de información 
confidencial en versiones públicas correspondientes, que se realizaron con fundamento 
en los artículos 116 de la LGTAIP y 113 de LFTAIP, m ismas que adjunto al presente para su 
va loración mediante los formatos de Leyenda de Versión Pública y de Clasificación. 

Que en los documentos antes descritos e l Área de referencia t estó, de conformidad y 

con invocación en la normativa aplicable, los datos personales consistentes en: 

número celular, en el anexo Uno "Descripción del Servicio y Propuesta 
Económica" del contrato número RM -SERV-DIR-015/2018 y el número de cuenta 
bancaria, en el Reporte de CLC impreso el 12 de septiembre de 2018, por ser datos 
persona les. 

J 

V. Asimismo, e l Área antes citada ha presentado para su cotej o respectivo los 
documentos enunciados en e l numeral tercero, en versión íntegra, por lo cual, y de 

conform idad con el procedimiento legal apl icable, este Comité de Transpa rencia 
procede a va lorar lo conducente, al tenor de los siguientes: 

CONSIDERANDOS 

PRIMERO. Este Comité de Transparencia es competente para conocer y resolver e l presente 
procedimiento de acceso a la información, de conformidad con lo establecido en los 

artícu los 44, fracción 11 , 109, 111 y 116 de la Ley Genera l d e Transparenc ia y Acceso a la 

Información Pública, (LGTAIP}, en concordancia con lo previsto e l artículo 65 fracción 11, 113, 

118y119 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LFTAIP}. 

Página 3 d e 6 

Montes Urales 800, Lomas Virreyes. Mig uel Hidalgo, Ciudad de México C.P. 11000 
Teléfono 5520.9900 ext. 424, 528 · transparenc ia@inper.gob.mx 

!JI 



SALUD Instituto Nacional 
de Perinatología 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-03-19 

SECRETARÍA DE SALUD 
Isidro Espinosa de los Reyes Asunto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Pública 

Solicitud de información: 1225000008519 
10 de mayo de 2019 

SEGUNDO. En términos del artículo 100 párrafo tercero de la LGTA IP y 97 párrafo tercero de 

la LFTAIP, e l titu lar del Área del sujeto obligado será responsable de c lasificar la información, 
por lo cual, la Subdirección de Recursos Mat eria les y Conservación, es estr ictamente 
responsab le del conten ido y de los términos de la c lasif icac ión de la información efectuada 

y que en térm inos de las d isposicio nes aplicables se considera reservada o confidenc ia l. 

TERCERO. Ad iciona lmente, es de seña lar, que el Área antes referida, ha fundado la 
clasificación efectuada en su versión pública, en lo d ispuesto por los art ícu los 100, 106 

fracción 1,111, 116y137 de la LGTAIP, así como los d iversos 98 fracc ión 1, 108, 113, ll8 .yl l9 de la 

LFTAIP y numerales qu into, séptimo, tr igésimo octavo, cuadragésimo f racc ión 1 y 
quincuagésimo noveno (documentos impresos) de los Lineamientos generales en materia 

de clasificación y desclasif icación de la informac ión, así como para la elaboración de 

versiones pública. 

CUARTO. Es así, que una vez revisado y analizado e l conten ido de la vers1on pública, 

e laborada por el Área mu lt ic itada, es de advertirse, que e n la m isma se testaron los datos 

personales consistentes en: número celular, en el anexo Uno "Descripción del Servicio y 
Propuesta Económica" del contrato número RM-SERV-DIR-015/2018 por ser un dato 

personal y que const ituye un medio de comu nicación con otras personas, por lo que lo hace 

localizable. Lo que supera e l riesgo que implicaría dar a conocer e l dato que se clas ifica 
confidencia l, sobre e l interés público general, toda vez, q ue la información re lativa a las 

personas, es protegida por el derecho fundamenta l a la privac idad, dado a que puede ser 
perjudicial para las personas involucradas en e l instrumento jurídico q ue se fo rmalizo. 

Ad icionalmente, la hace una persona identificada o ident ificable y bajo este context o, la 

divulgación de esta información, lesiona e l interés juríd icamente proteg ido por la Ley en la 
materia y el daño que puede producirse con la publicidad de la información, es mayor que 

el interés de conocerla por parte del solicitante, sin dejar de mencionar que no está asociado 
con los requerimientos de la solic itud; en consecuencia se estaría invadiendo la esfera más 
íntima del particular, además de lesionar de m anera d irecta sus derechos de pr ivacidad y 

personalidad, exponiéndola a situaciones de riesgo, seguridad o sa lud de la persona, ~ 

número de cuenta bancaria, en el Reporte de CLC impreso el 12 d e septiembre de 201~ · \ 

por tratarse de un dato persona l que constituye información re lacionada con e l patrimonio 

de una persona identificada o identif icable, por lo que únicamente, le incumbe a su titu lar o 

persona autorizada para e l acceso o consu lta de información patr imonial, así como, para la 

rea lización de operaciones bancarias. D icho lo anterior, la d ivu lgación de esta información, 

lesiona el interés juríd icamente protegido por la Ley en la materia y e l daño que puede 
producirse con la public idad de la información es mayor que el interés de conocerla, sin dejar 

de mencionar que no está asociado con los requerim ientos de la solic itud y/o e l interés 

público; en consecuencia se estaría invad iendo la esfera íntima del part icular, además de 

Página 4 de 6 

Montes Urales 800, Lomas Virreyes. Miguel Hidalgo, Ciudad de México C.P. 11000 
Teléfono 5520.9900 ext. 424, 528 · transparencia@inper.gob.mx 

t. 



SALUD 
SECRETARÍA DE SA L UD 

Instituto Nacional 
de Perinatología 
Isidro Espinosa de los Reyes 

lesionar de manera directa sus derechos de personalidad 
económicas, sociales y personales. 

Comité de Tra nsparencia 
Sesión Extraord inaria 

CT-03-19 
Asunto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencia l 
en Versión Pública 

Solicitud de información: 1225000008519 
10 de mayo de 2019 

y exponiendo situaciones 

De la m isma forma, se procedió a analizar la fundament ación invocada por la Subdirección 
de Recursos Materiales y Conservación, en las versiones públicas en cuestión, concluyendo 

que ésta resu lta ser procedente de pleno derecho. 

En ese orden de ideas, y de conformidad con los elementos objetivos con los que cuenta 
este Comité de Transparencia, se determina: 

Que los datos eliminados en las versiones públ icas elaboradas por el Área competente, están 
re lacionados con datos personales que afectan la esfera íntima de una persona física 
identificada e identificable y, por tanto, son confidencia les y apoyado en con el criterio 10-17 

emitido por e l Pleno del INAI, y respecto al número de cuenta bancaria de particulares es 
información confidencial, a l tratarse de un conjunto de caracteres numéricos utilizados por 

los grupos financie ros para identificar las cuentas de sus clientes, a través de los cua les se 
puede acceder a información re lacionada con su patrimonio y rea lizar diversas 
transacciones; por tanto, const ituye información c lasificada como confidencial. 
Encontrándose elaborada la versión pública materia del presente análisis con estricto apego 
a derecho, salvaguardando en todo momento los datos pe rsonales contenidos en 
mencionado documental, actuando en consecuencia este Órgano Coleg iado a la luz de lo 
d ispuesto por e l artículo 16 de la Constituc ión Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

QUINTO. Por lo anterior, con fundamento en lo dispuesto en los artícu los 44 fracción 11 , 100 
párrafo t ercero, 106 fracción 1, 109, 111, 116y137 LGTAIP; e n concordancia con los diversos 65 
fracción 11 , 97 párrafo tercero, 98 fracción 1, 108, 113, 118y 119 LFTAIP, así como en lo previsto 
por los Lineamientos generales en materia de clas ificac ión y desclasificación d e la 

J 

información, así como para la e laboración de versiones públicas, numerales qui.nto, séptimo, ~ 
trigésimo octavo, cuadragésimo fracción 1 y quincuagésimo noveno (documentos im preso) 
y de acuerdo con lo manifestado por el Área competente, est e Com ité de Transparencia, 
CONFIRMA la c lasificac ión como confidencia l de los datos personales omitidos en la versión 
pública de los documentos señalados en el apartado de Antecedentes del presente 
instrumento, cuya elaboración fue en apego a las disposiciones que rigen la materia , como J!/ 
a detalle se ha expuesto. 

RESUELVE 

PRIMERO. Se confirma la clasificación como confidencia l de la información eliminada en las 
Versiones Públicas del anexo Uno "Descripción del Servicio y Propuesta Económica" del 

Página 5 d e 6 

Mo ntes Urales 800, Lo m as Virreyes. Mig uel Hi da lgo, Ciudad d e México C.P. 110 00 
Te léfono 5520.9900 ext. 424, 528 · t ransp aren c ia@inper.gob.mx 



Instituto Nacional 
de Perinatología 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraord inaria 

CT-03-19 
Asunto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Pública 

Sol ic itud de información: 1225000008519 
10 de mayo d e 2019 

contrato número RM-SERV-DIR-015/2018 y e l Reporte de CLC impreso el 12 de septiembre 

Isid ro Espinosa de los Reyes 
ttko y Humanismo 

de 2018, de conformidad con lo expuesto en e l considerando CUARTO. 

SEGUNDO. Notifíquese a l solicitante a través del SISTEMA INFOMEX del Gobierno Federal la 

presente resolución. 

TERCERO. Publíquese la presente resolución en el sitio de Internet de este Instituto. 

CUARTO. El particula r podrá interponer por sí o a través de su representante legal, el recurso 

de revisión previsto por los artículos 142y 143 de la LGTAIP, en concordancia con los diversos 

147 y l48 de la LFTAIP. 

Así, por unanimidad de votos lo resolv ieron los integ rantes del Com ité de Transpa rencia del 

Instituto Naciona l de Pe rinatología Isidro Espinosa de los Reyes. 

PRESIDENTE D 

E LA UNIDAD DE 

TRANSPARENCIA 

ÁNDEZ DÍAZ 

CIA 

TITULAR DE ÓRGANO INTERNO 

DE CONTROL 

Las rúbricas y firmas corresponden a la Resolución número CT-03-19, emitida por el Comité de 
Transparencia del Instituto Nacional de Perinatología, el 10 de mayo de 2019. Asimismo, la presente 
resolución se firma por triplicado. 

Página 6 de 6 

Montes Ural es 800, Lomas Virreyes. Miguel Hidalgo, Ciudad d e México C.P. 11000 
Teléfon o 5520.9900 ext. 424, 528 · transparenc ia@inper.gob.mx 


